
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1977

J E  M A I N T l i N O B A l

140
Besluit van 18 februari 1977, houdende vaststelling van 
het Puddingpoederbesluit (Warenwet)

Wij Juliana, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz., enz., enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Volksgezondheid en Milieu­
hygiëne van 28 oktober 1976, DG Vgz/VA, no. 62310, van Onze Minister van 
Landbouw en Visserij en van de Staatssecretaris van Economische Zaken;

Overwegende, dat regelen moeten worden gesteld ter uitvoering van de 
beschikking van het Comité van Ministers van de Benelux Economische 
Unie van 26 november 1973, betreffende de harmonisatie der wetgevingen 
inzake poeders en andere samengestelde produkten, bestemd voor de berei-, 
ding van pudding en soortgelijke waren M(73)34 (Benelux Publikatieblad no. 
1974-1), gewijzigd bij beschikking van 26 januari 1976, M(76)7 (Trb. 1976, no. 
56);

Gelet op de artikelen 14, 14a en 16 van de Warenwet (Stb. 1935, 793);
Gezien het advies van de Adviescommissie Warenwet van 9 januari 1976, 

no. 12356/615;
De Raad van State gehoord (advies van 8 december 1976, no. 23);
Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Volksgezondheid en 

Milieuhygiëne van 4 februari 1977, DG Vgz/VA, no. 62810, van Onze Minister 
van Landbouw en Visserij en van de Staatssecretaris van Economische Za­
ken;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel 1

In dit besluit wordt verstaan onder:

a. puddingpoeder: de poedervormige waar, die geschikt en bestemd is 
voor warme bereiding, met behulp van melk of water dan wel van beide, van 
een min of meer vloeibaar of van een gelei-achtig gerecht, en die is samen­
gesteld uit:

griesmeel van granen of
al dan niet gemodificeerd voedingszetmeel of
bestanddelen van kippe-eieren in hoeveelheden van ten hoogste 40% van 

de waar of
een mengsel van twee of meer daarvan
en waaraan één of meer van de volgende stoffen of produkten zijn toege­

voegd:
1°. saccharose, dextrose, fructose, moutsuiker, gedehydrateerde gluco- 

sestroop en invertsuiker;
2°. melkbestanddelen;
3°. eetbare oliën en eetbare vetten;
4°. koffie-extract en koffie-extractpoeder;

Staatsblad 1977 140 1



 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

5°. cacao- en chocoladeprodukten;
6°. geconfijte vruchten en gedroogde vruchten, noten daaronder begre­

pen;
7°. keukenzout;
8°. specerijen;
9°. granen of meel daarvan;

10°. geur- en smaakstoffen;
11°. geur- en smaakgevende eet- en drinkwaren, of
12°. voedingsgelatine,
en eventueel één of meer andere additieven;
b. instant puddingpoeder: de poedervormige waar, die geschikt en be­

stemd is voor de koude bereiding, met behulp van melk of water dan wel 
van beide, van een min of meer vloeibaar of van een gelei-achtig gerecht, en 
die overigens voldoet aan het onder a bepaalde;

c. jelly-poeder respectievelijk jelly: de waar in poedervorm, respectieve­
lijk in vaste vorm, die geschikt en bestemd is voor de warme bereiding, met 
behulp van water, van een gelei-achtig gerecht en die is samengesteld op 
basis van voedingsgelatine en/of gemodificeerd zetmeel, dan wel van een 
van de verdikkings- of geleermiddelen als bedoeld in artikel 3, derde lid en 
waaraan één of meer van de onder a, 1 ° - 12° bedoelde stoffen of produkten 
zijn toegevoegd, en eventueel één of meer andere additieven;

d. instant jelly-poeder: de poedervormige waar, die geschikt en bestemd 
is voor de koude bereiding, met behulp van water, van een gelei-achtig ge­
recht en die overigens voldoet aan het onder c bepaalde;

e. moussepoeder: de poedervormige waar, die geschikt en bestemd is 
voor de warme bereiding, met behulp van melk of water, dan wel van beide, 
van een luchtig en schuimachtig gerecht, en die is samengesteld uit een of 
meer van de volgende stoffen of produkten:

al dan niet gemodificeerd zetmeel,
bestanddelen van kippe-eieren in hoeveelheden van niet meer dan 40% 

van de waar,
saccharose, dextrose, fructose, moutsuiker, gedehydrateerde glucose- 

stroop en invertsuiker,
eetbare oliën en eetbare vetten,
en waaraan één of meer van de volgende stoffen of produkten zijn toege­

voegd:
1°. melkbestanddelen;
2°. natrium-en calciumcaseïnaten;
3°. koffie- en koffie-extractpoeder;
4°. cacao-en chocoladeprodukten;
5°. geconfijte vruchten en gedroogde vruchten, noten daaronder begre­

pen;
6°. keukenzout;
7°. specerijen;
8°. granen of meel daarvan;
9°. geur-en smaakstoffen;

10°. geur- en smaakgevende eet- en drinkwaren, of
11°. voedingsgelatine,
en eventueel één of meer andere additieven;
f. instant moussepoeder: de poedervormige waar, die geschikt en be­

stemd is voor de koude bereiding, met behulp van melk of water, dan wel 
van beide, van een luchtig en schuimachtig gerecht en die overigens voldoet 
aan het onder a bepaalde.

Artikel 2

1. De aanduidingen puddingpoeder, puddingpowder, custardpoeder, 
custardpowder, vlapoederen flanpoeder, al dan niet vergezeld van een 
woord dat de soort of smaak aangeeft, mogen uitsluitend en een dezer aan­
duidingen moet worden gebezigd voor de waar bedoeld inartikel 1, onder a.

Staatsblad 1977 140 2



  

 

 

 

 

 

22..  DDee  aaaanndduuididininggeenn  iinnsstatanntt--ppuuddddiinnggppooeeddeerr,,  iinnssttaanntt  ppuuddddiinnggppooeeddeerr,,  iinn­­
stant custardpoeder, instant custardpowder, instant vlapoeder en instant 
flanpoeder, al dan niet vergezeld van een woord dat de soort of de smaak 
van de waar aangeeft, mogen uitsluitend en een dezer aanduidingen moet 
worden gebezigd voor de waar bedoeld in artikel 1, onder b.

3. a. De aanduidingen jelly-poederen jelly-powder, al dan niet vergezeld 
van een woord dat de soort of de smaak van de waar aangeeft, mogen uit­
sluitend en een dezer aanduidingen moet worden gebezigd voor de poeder­
vormige waren bedoeld in artikel 1, onder c; in afwijking daarvan mogen uit­
sluitend bedoelde waren, die alleen voedingsgelatine als gelerend bestand­
deel bevatten, in plaats van met een der voorgeschreven namen worden 
aangeduid als gelatinepuddingpoeder.

b. De aanduiding jelly, al dan niet vergezeld van een woord dat de soort o
de smaak van de waar aangeeft, mag uitsluitend en moet worden gebezigd 
voor de waren in vaste vorm bedoeld in artikel I, onder c.

4. De aanduidingen instant jelly-poeder en instant jelly-powder, al dan niet 
vergezeld van een woord dat de soort of de smaak van de waar aangeeft, 
mogen uitsluitend en een dezer aanduidingen moet worden gebezigd voor 
de waren bedoeld in artikel 1, onder d; in afwijking daarvan mogen uitslui­
tend bedoelde waren, die voedingsgelatine als enig gelerend bestanddeel 
bevatten, in plaats van met een der voorgeschreven namen, worden aange­
duid als instant gelatine puddingpoeder.

5. De aanduiding moussepoeder, al dan niet vergezeld van een woord dat 
de soort of de smaak van de waar aangeeft, en de aanduiding poeder voor 
.... mousse, waarbij tussen de woorden «voor» en «mousse» een woord is 
ingevuld dat de soort of de smaak van de waar aangeeft, mogen uitsluitend 
en een dezer aanduidingen moet worden gebezigd voor de waren bedoeld 
in artikel 1, onder e.

6. De aanduiding instant moussepoeder, al dan niet vergezeld van een 
woord dat de soort of de smaak van de waar aangeeft, en de aanduiding 
poeder voor instant.... mousse, waarbij tussen de woorden «instant» en 
«mousse» een woord is ingevuld dat de soort of de smaak van de waar aan­
geeft, mogen uitsluitend en een dezer aanduidingen moet worden gebezigd 
voor de waren bedoeld in artikel 1, onder f.

Artikel 3

1. De in artikel 1 bedoelde waren moeten worden bereid uit deugdelijke 
grondstoffen.

2. De in artikel 1 bedoelde waren moeten voldoen aan de volgende eisen:
a. zij moeten normaal van geuren smaak zijn;
b. zij moeten vrij zijn van insecten of andere bestanddelen van dierlijke 

aard of oorsprong, alsmede van andere verontreinigingen;
c. zij mogen geen voor de gezondheid schadelijke stoffen bevatten;
d. zij mogen niet beschimmeld zijn.
3. De in het tweede lid bedoelde waren mogen, behalve de in artikel 1 ge­

noemde stoffen en produkten, geen andere stoffen bevatten dan de in kolom 
A vermelde stoffen, welke stoffen uitsluitend aanwezig mogen zijn in de 
daarachter in kolom C genoemde waren en ten hoogste in de daarbij in ko­
lom B eventueel aangegeven gehalten.

Staatsblad 1977 140 3



 

 

 

 

 

 

 

 

  

A B C

a. Toegelaten kleurstoffen, met uitzondering 
van die uitsluitend bestemd voor oppervlakte­
kleuring en die bestemd voor bepaalde doel­
einden

b. Verdikkings- en geleermiddelen
— agar-agar
— alginezuur en de natrium-, kalium-, 

ammonium- en calciumzouten daarvan
— pektinen
— carrageen
— Johannesbroodpitmeel
— guarmeel
— tragacanth
— arabische gom
— karayagom
— carboxylmethylcellulose en het natrium- 

zout daarvan
— methylcellulose
— hydroxypropylmethylcellulose

c. lecithinen

— mono- en diësters van glycerol met in 
spijsvetten voorkomende vetzuren, al 
dan niet veresterd met azijnzuur, melk­
zuur, citroenzuur, wijnsteenzuur of 
diacetyl wijnsteenzuur

d. Organische zuren
— citroenzuur
— wijnsteenzuur
— melkzuur
— gluconzuur
— fumaarzuur

en de natrium-, 
kalium- en calcium 
zouten van deze 
zuren

e. Stabilisatoren

— dinatriumorthofosfaat Na2 HP04
— di- en tetranatriumdisfosfaat 

Na2H2P20 7 resp. l\la„P20 7

— calciummonowaterstoffosfaat, CaHPO'4

in totaal 0,5% bij afzonderlijk of 
gemengd gebruik, berekend op het 
produkt, bereid volgens gebruiksaan­
wijzing
in totaal 1% bij afzonderlijk of gemengd 
gebruik, berekend op het produkt, 
bereid volgens gebruiksaanwijzing

in totaal 0,5%
in totaal 0,5% bij afzonderlijk of ge­
mengd gebruik, berekend op het 
produkt, bereid volgens gebruiksaan­
wijzing
in totaal 3%  bij afzonderlijk of gemengd 
gebruik, berekend op het produkt, 
bereid volgens gebruiksaanwijzing

0,1% bij afzonderlijk of gemengd 
gebruik, berekend op het produkt, 
bereid volgens gebruiksaanwijzing

in totaal 0,6% bij afzonderlijk of ge­
mengd gebruik, berekend als P2O s , en 
berekend op het produkt, bereid 
volgens gebruiksaanwijzing

— monocalciumdiwaterstoffosfaat, 
Ca(H2PO„)2

— calciumacetaat
— calciumcitraat
— calciumlactaat
— calciumgluconaat

de in artikel 1 bedoelde waren

de in artikel 1 bedoelde waren

puddingpoeder, moussepoeder en jelly- 
poeder

instant puddingpoeder, instant mousse­
poeder en instant jellypoeder

de in artikel 1 bedoelde waren 
puddingpoeder, jellypoeder en mousse­
poeder

instant puddingpoeder, instant jelly­
poeder en instant moussepoeder

de in artikel 1 bedoelde waren

jellypoeder en instant jellypoeder

instant puddingpoeder, instant jelly­
poeder en instant moussepoeder

instant puddingpoeder, instant jelly­
poeder en instant moussepoeder

4. In de in artikel 2 bedoelde waren mogen voorts andere dan in lid 3 ge­
noemde stoffen aanwezig zijn, die afkomstig zijn van de grondstoffen waar­
uit de waren zijn bereid of van de bestanddelen die aan de waren zijn toege­
voegd, doch alleen voor zover en voor zoveel die stoffen in de grondstoffen 
of in de bestanddelen zijn toegelaten.

Artikel 4

De in artikel 1 bedoelde waren mogen in voor het publiek toegankelijke 
verkoopruimten slechts aanwezig zijn in een verpakking geschikt of bestemd 
om met de inhoud aan het publiek te worden afgeleverd.

StStaaaatstsbblaladd  11997777  114400 4



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AArtirtikekel l 55

De in artikel 1 bedoelde w aren, aanwezig in een verpakking, bestem d of 
geschikt om met de inhoud ervan te w orden afgeleverd, m oeten op de ver­
pakking, het om hulsel o f het etiket, goed zichtbaar, du ide lijk  leesbaar en on­
uitw isbaar, zijn voorzien van de volgende aandu id ingen :

a. één der namen, die in artikel 2 voor de desbetreffende waar zijn vastge­
steld;

b. het w oord  «netto» of «net», vergezeld van de in kilogram  (kg) of gram  
(g) u itgedrukte hoeveelheid van de in de verpakking aanwezige waar;

c. 1°. voo r de waren, die zijn vervaardigd o f verpakt binnen het gebied 
waarop het verdrag to t inste lling  van de Benelux Econom ische Unie van toe­
passing is, de naam of handelsnaam  en het adres van de binnen dat gebied 
gevestigde fabrikant dan wel van een binnen dat gebied gevestigde verko­
per;

2°. voor de waren, die zijn vervaard igd en verpakt buiten het gebied w aar­
op het verdrag to t inste lling  van de Benelux Econom ische Unie van toepas­
sing is, de naam of handelsnaam  en het adres van de buiten dat gebied ge­
vestigde fabrikant dan wel van een buiten of binnen dat gebied gevestigde 
verkoper;

3°. in a fw ijk ing van het onder 1° en 2° bepaalde mag ten aanzien van 
rechtspersonen de aandu id ing van het adres w orden vervangen door de 
aanduiding van de plaats van vestig ing.

Artikel 6

Op de verpakking van de in artikel 1 bedoelde waren m oet een goed zicht­
bare du ide lijk  leesbare en onuitw isbare  gebruiksaanw ijzing voorkom en, in­
houdende een uitvoerbaar voorschrift, w aarin  onder meer voorkom t de ver­
m eld ing van de hoeveelheid m elk o f w ater o f beide, -  u itgedrukt in liters of de
len van een liter -  welke d ient te r bereiding van de vo o r consum ptie gerede 
produkten.

Artikel 7

1. De afm etingen van letters en cijfers van de aanduidingen welke in a rti­
kel 5, onder a en b, zijn voorgeschreven, m oeten de volgende m in im um - 
hoogte hebben:

-  2 m m, indien het netto-gew icht van de w aar niet m eer dan 200 g be­
draagt;

-  3 mm, indien het ne tto-gew icht van de w aar m eer dan 200 g doch niet 
meer dan 2000 g bedraagt;

-  10 m m , indien het ne tto-gew icht van de w aar m eer dan 2000 g be­
draagt.

2. De afm etingen van de letters van de aanduid ingen, bedoeld in artikel 5, 
onder c, en in artikel 6 m oeten een m in im um hoog te  hebben van 1 mm.

Artikel 8

In a fw ijk ing van het bepaalde in artikel 5, onder b, en artikel 6 behoeven de 
betreffende aanduidingen niet te w orden gebezigd vo o r de in genoem de ar­
tikelen bedoelde waren, w elke kennelijk niet bestem d zijn voor aflevering 
aan particulieren.

Artikel 9

Aanduid ingen in w oord o f beeld die doordat ze on ju is t of onvo lled ig  zijn 
o f een onju iste indruk wekken, m isle idend zijn m et betrekking to t de aard, de 
sam enstelling, de hoeveelheid o f de wijze van bereiding van de waren be­
doeld in d it besluit, mogen op of b ij deze waren dan wel de verpakking daar­
van niet w orden gebezigd.

Staatsblad 1977 140 5



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artikel 10

' Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit van 
10 november 1975, Stb. 742

1. Artikel 7, eerste lid, van het Meelbesluit (Warenwet)1 wordt gelezen als 
volgt:

1. Aangeduid mogen uitsluitend en moeten worden:
a. met een der namen cakemeel, bakmeel of zelfrijzend bakmeel, dan wel
b. met een naam waarin het woord poeder onderscheidenlijk powder 

wordt voorafgegaan hetzij door een specifieke benaming, hetzij door de aan­
duiding van het gebruik waarvoor de poeder bestemd is, een en ander voor 
zover deze naam niet is een van die welke in artikel 1 of 2 van het Pudding- 
poederbesluit (Warenwet) zijn gebezigd,

de waren, andere dan die bedoeld in artikel 1 van het Puddingpoederbe- 
sluit (Warenwet), bestaande uit bloem, griesmeel of zetmeel, of een mengsel 
daarvan, waaraan een of meer van de volgende bestanddelen zijn toege­
voegd: suikers, eieren, eibestanddelen, melkbestanddelen, vruchten, zaden, 
cacao, koffie, koffie-extract, onschadelijke geur- en smaakstoffen, keuken­
zout, verdikkings- en geleermiddelen en onschadelijke chemische rijsmidde­
len, alsmede kleurstoffen, welke op grond van het Kleurstoffenbesluit (Wa­
renwet) zijn toegelaten.

Kleurstoffen mogen aan eerstbedoelde waren niet zijn toegevoegd indien 
uit een aanduiding als bedoeld in artikel 9 blijkt dat de betrokken waar eieren 
bevat.

2. In de bijlage, behorende bij het Meelbesluit (Warenwet) vervalt in de 
aanhef van onderdeel A de aanduiding «A.». Onderdeel B vervalt.

Artikel 11

1. Dit besluit kan worden aangehaald als Puddingpoederbesluit (Waren­
wet);

2. Het treedt in werking met ingang van de tweede dag na de datum van 
uitgifte van het Staatsblad waarin het wordt geplaatst.

Lasten en bevelen, dat dit besluit met de daarbij behorende nota van toe­
lichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan afschrift zal 
worden gezonden aan de Raad van State.

Soestdijk, 18 februari 1977
Juliana

De Staatssecretaris van Volksgezondheid en Milieuhygiëne, 
Hendriks

De Minister van Landbouw en Visserij,
Van der Stee

De Staatssecretaris van Economische Zaken,
Th. M. Hazekamp

Uitgegeven de negenentwintigste maart 1977

De Minister van Justitie, 
Van Agt

Staatsblad 1977 140 6



  

 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

  

 

NNOOTTAA V VAANN  TTOOEELLIICCHHTTIINNGG

Ter uitvoering van de beschikking van het Comité van Ministers van de Be­
nelux Economische Unie van 26 november 1973 betreffende de harmonisa­
tie der wetgevingen inzake poeders en andere samengestelde produkten be­
stemd voor de bereiding van pudding en soortgelijke waren,
M(73)34 (Benelux Publikatieblad no. 1974-1), en van de beschikking van ge­
noemd Comité van 26 juni 1976, M(76)7 (Trb. 1976, no. 56), tot wijziging van 
voornoemde regeling, is een ontwerp-Puddingpoederbesluit (Warenwet) 
opgesteld. In dit besluit worden aan vorenbedoelde produkten in het belang 
van de volksgezondheid eisen gesteld. Mede in het belang van de eerlijkheid 
in de handel worden etiketteringsvoorschriften gegeven.

In verband hiermede is het noodzakelijk het Meelbesluit (Warenwet) zoda­
nig te wijzigen, dat dit niet meer op puddingpoeder betrekking heeft.

Het onderhavige besluit strekt hiertoe.

De Staatssecretaris van Volksgezondheid en Milieuhygiëne,
Hendriks

De Minister van Landbouw en Visserij,
Van der Stee

De Staatssecretaris van Economische Zaken,
Th. M. Hazekamp.

Staatsblad 1977 140 7


	Stb-1977-140

